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RESUMEN EJECUTIVO

Principales hechos de importancia

En la actividad primaria, el sector pesca y agropecuario reportaron una mayor produccion
interanual de 530,0 por ciento y 14,4 por ciento, respectivamente. Por otro lado, sector mineria
reportd una menor produccion interanual de 30,7 por ciento en abril de 2024.

En cuanto a otros indicadores de la actividad econémica del departamento en abril de 2024, la
actividad industrial se incrementé 43,0 por ciento. Por otro lado, el sector construccion y la inversién
publica reporté una disminucién de 10,4 por ciento y 4,5 por ciento, respectivamente.

Actividad primaria

La produccién agropecuaria aumentdé 14,4 por ciento interanual, principalmente, por el mayor
desempefio del sector agricola (17,5 por ciento). Este resultado se debid, a la mayor expansién de
cultivos orientados al mercado interno, en particular de arroz cascara, cuya produccion aumento
debido a favorables condiciones climéticas.

La actividad pesquera aument6 530,0 por ciento interanual en el cuarto mes de 2024, por un
efecto estadistico base del desembarque de anchoveta. En abril del afio pasado, no se registrd
captura de anchoveta debido a la suspensiéon de la primera temporada de pesca, como
consecuencia de la alta incidencia de juveniles en las costas del litoral. Sin embargo, en abril de
este afio, la pesca de anchoveta se desarroll6 con normalidad, por las condiciones climaticas
favorables para dicha especie.

La actividad minera disminuyé 30,7 por ciento en abril de 2024, por la menor produccion de zinc,
cobre, plata, oro y plomo. Cabe destacar que, a nivel nacional, Ancash ocup0 el primer lugar en la
produccidn nacional de zinc y el tercer lugar en la produccion de cobre.

Otros indicadores de actividad econémica

La actividad manufacturera aument6 43,0 por ciento respecto al mismo mes del afio previo,
debido al mayor procesamiento de harina y aceite de pescado. Ello explicado, por el inicio de la
primera temporada de pesca de anchoveta. Asimismo, se increment6 la produccion de alimentos
y bebidas, principalmente por la mayor disponibilidad de arroz pilado.

En el sector construccion, los despachos de cemento registraron una disminucién de 10,4 por
ciento en abril de 2024, debido al menor dinamismo de la inversion publica y la autoconstruccion.

El saldo total del crédito en marzo registr6 un aumento interanual de 3,5 por ciento. La tasa de
crecimiento en el mes es inferior al crecimiento promedio de los dltimos 12 meses (5,5 por ciento).
El crédito se expandié tanto en las entidades bancarias, como en las no bancarias.

La inversién publica disminuyd 4,5 por ciento en abril de 2024, como resultado de la menor
inversion del Gobierno Nacional. Ello, principalmente, en las carteras de salud, cultura y deporte y
orden publico y seguridad.
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CUADRO N° 01
ANCASH: OTROS INDICADORES DE ACTIVIDAD ECONOMICA
(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Nov. 23 Dic.23 Ene.24 Feb.24 Mar.24 Abr.24 Ene-Abr
Produccion industrial 24,3 ¥-20,3 240 -362 W-230 43,0 -0,8
Despacho de cemento ¥-13,8 W-241 W-93 W-198 W-147 104 -135
Crédito total 61 Me60 M59 dh4a8 Ah35 N.d 2/
Inversion pablica ¥ ¥-11,0 ¥-336 M97,2 M528 235 W45 13,9

1/ En términos reales.

2/ Los saldos del crédito se calculan al final de cada mes.
N.d: No disponible

Fuentes: BCRP - Sucursal Trujillo, SBS, SUNAT y MEF
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I. ACTIVIDAD PRODUCTIVA
1. Actividad primaria

1.1 Sector agropecuario

» En abril de 2024, la produccion agropecuaria aumento 14,4 por ciento interanual, principalmente,
por el mayor desempefio del sector agricola (17,5 por ciento), sobre todo de los cultivos orientados
al mercado interno (24,0 por ciento). Dentro de este rubro, la produccion de arroz cascara aumenté
por mayores hectéreas cosechadas, ante las adecuadas condiciones climaticas que favorecieron la
etapa de maduracién del cultivo. Asimismo, la produccién agricola orientada al mercado externo
aumentd 6,3 por ciento interanual, explicado por mayores rendimientos de maiz amarillo duro. El
rubro pecuario registré un incremento de 1,9 por ciento por mayor produccion de carne de ave.

) GRAFICO N° 01 )
ANCASH: SECTOR AGROPECUARIO Y CONTRIBUCION AL CRECIMIENTO SEGUN SUBSECTOR
(Variacion % real; contribuciones en puntos porcentuales)
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Agricola orientada al mercado externo Agricola orientada al mercado interno = Pecuario == Total

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

» En el periodo acumulado entre enero y abril de 2024, la produccion agropecuaria aumenté 11,5 por
ciento, respecto a similar periodo del afio previo. Este incremento se debe, principalmente, por la
mayor produccién de arroz cascara y arandano. En arroz cascara se explica, por mayores cosechas
debido a favorables condiciones climaticas en la etapa de floracion y maduracion del cultivo. En
arandano, por el incremento de la produccién de enero, debido al desplazamiento de la curva de
produccién por retrasos de la floracion?.

2 Las altas temperaturas registradas entre marzo y abril (época de floracién) del afio pasado, generaron un crecimiento vegetativo
muy intenso, lo cual provoco un retraso de la floracion de entre seis y ocho semanas. Por este motivo, el mayor volumen
producido se concentré entre los meses de noviembre y enero de 2024.
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CUADRO N° 02
ANCASH: SECTOR AGROPECUARIO
(Miles de toneladas)

Estructura Abril Enero - Abril
Subsectores Porcent;al 023 2024 Var % Contr_lbymon SI 2023 2024 Var % ContrlbL_JC|on SI
2023 crecimiento crecimiento
AGRICOLA 689 175 140 164 7
Orientada al mercado
. oy 40,6 6,3 1,8 12,6 43
externo y agroindustria
Arandano 16,0 1,0 0,6 -36,3 -2,9 2,7 4,0 49,0 34
Maiz amarillo duro 6,8 39 151 285,1 7,0 31,8 455 43,2 2,6
Cafa de azucar 49 786 77,0 -2,0 -0,1 220,9 2979 34,9 1,3
Palta 3.8 4,1 41 0,0 0,0 16,0 15,6 -2,3 -0,1
Esparrago 39 1,0 1,4 454 1,3 4,6 55 20,2 0,8
Mango 2,0 8,2 0,8 -90,0 -3,8 334 16,6 -50,3 -2,6
Paprika 1,8 0,2 0,2 -13,4 -0,2 0,8 04 -49,9 -0,7
Uva 0,7 04 0,7 73,2 0,4 2,1 2,8 33,6 0,3
Orientada al mercado
. o 28,3 24,0 12,1 20,0 7.4
interno
Papa 6,0 274 284 3,7 0,4 94,7 96,1 14 0,2
Arroz cascara 53 30,5 40,1 315 7.4 45,6 64,1 40,5 4,3
Maiz choclo 35 136 13,0 -4,2 -0,3 23,8 29,2 22,6 0,9
Zapallo 0,5 0,6 1,5 147.,8 0,4 25 4.4 77,0 0,2
Tomate 0,4 0,2 0,7 200,8 0,3 1,2 19 54,0 0,1
Maracuya 0,1 0,2 0,3 55,5 0,1 11 1,2 1,1 0,0
Zanahoria 0,1 0,1 0,7 633,3 0,2 0,5 19 283,9 0,1
Otros 9,2 12,7 0,8 8,3 0,6
PECUARIO 311 19 04 -07 -02
Carne de ave ¥ 18,1 2,2 2,3 3,7 0,3 12,0 11,8 -1,7 -0,3
Carne de vacuno ¥ 7,7 0,8 0,8 -1,2 -0,1 3,3 3,2 -0,3 0,0
Leche 1,9 1,9 2,1 6,7 0,1 8,0 8,3 4.8 0,1
Carne de ovino ¥ 1,8 0,1 0,1 1,0 0,0 0,5 0,5 0,8 0,0
Huevo 0,4 0,1 0,1 -2,5 0,0 0,4 0,4 -3,5 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 14,4 14,4 115 11,5

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2023.

4/ Peso neto.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= En cuanto al avance de siembras de la campafia agricola 2023-20243, en el periodo comprendido
de agosto a marzo de 2024, se instalaron un total de 56,6 mil hectareas sembradas, cifra superior
en 13,2 por ciento respecto a similar periodo de la campafia anterior (2022-2023). Los cultivos que
registraron mayor superficie sembrada fueron: Arroz cascara (+1,8 mil Ha), maiz amarillo duro
(+1,5 mil Ha), maiz amilaceo (+759 Ha) y papa (+655 Ha).

3 La camparia agricola inicia en el mes de agosto de cada afio y culmina en julio de afio siguiente.
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CUADRO N° 03
ANCASH: PRINCIPALES CULTIVOS TRANSITORIOSY

Superficie sembradal Evolucion de la superficie sembrada
(Hectéareas) (Hectéareas)
Camparia agricola ¥ Variacion 14000
2022/2023  2023/2024 Absoluta  Porcentual
Papa 9763 10 418 655 6,7 12000 \L
Maiz amilaceo 9384 10 143 759 8,1 10000 7\
Arroz cascara 5072 6 915 1843 36,3 r - /! \
Maiz amarillo duro 5 067 6533 1466 28,9 8000 /
Olluco 928 1103 175 18,9 5000 / o
Arveja grano 1012 1061 49 4,8 —3 \
N 4
Frijol 276 352 76 27,5 4000 o \
L -~ —e
Otros 18 487 20 057 1570 8,5 2 000 e e
Total 49 989 56 582 6593 13,2 \
1/ Los datos del afio 2024 son cifras preliminares. 0
2/ De agosto a marzo. Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego - MIDAGRI.

i . . L, —& -Media Histérica 1/ #— Campafia 2022-2023 2/
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econémicos.

Campafia 2023-2024 3/

1/ Comprende desde la camparia 2016/2017 hasta la campaiia 2021/2022.
2/ La serie muestra informacién de agosto 2022 a julio 2023.

3/ La serie muestra informacién de agosto 2023 a marzo 2024.

Fuente: MIDAGRI.

1.2 Sector pesca

= Laactividad pesquera aument6 530,0 por ciento interanual en el cuarto mes de 2024, por un efecto
estadistico base del desembarque de anchoveta. En abril del afio pasado, no se registré captura
de anchoveta debido a la suspension de la primera temporada de pesca, como consecuencia de
la alta incidencia de juveniles en las costas del litoral. Sin embargo, en abril de 2024, la pesca de
anchoveta se desarroll6 con normalidad, por las condiciones climéaticas favorables para dicha
especie.

= Cabe mencionar que, el Ministerio de la Produccion (Produce) autorizé el inicio de la primera
temporada de pesca de anchoveta en la zona centro-norte del Per(, a partir del 16 de abril*.
Asimismo, preciso su culminacion una vez alcanzada el limite maximo de captura autorizado, o en
su defecto, cuando lo recomiende el Instituto del Mar del Pert (Imarpe).

CUADRO N° 04
LA LIBERTAD: SECTOR PESQUERO
(En toneladas)

Abril Enero - Abril
2023 2024 Y Var.%? 2023 2024 Y Var.%?

Consumo Humano Directo 18,1 -32,1

Fresco 318 542 70,4 5510 6112 10,9

Congelado 4518 3714 -17,8 38574 19 075 -50,6

Conservas 2160 4756 120,2 21044 22188 54
Consumo Industrial - 290,2

Anchoveta 0 265673 - 77 065 300 696 290,2
SECTOR PESCA 530,0 129

1/ Cifras preliminares.

2/ Variacion a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Produccién.

Haboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= En el periodo de enero al mes de abril, la actividad pesquera aumenté 12,9 por ciento en términos
interanuales, debido a mayores desembarques de anchoveta. La mayor extraccién de anchoveta

4 El Ministerio de la Produccion (resoluciéon ministerial N° 000118-2024-PRODUCE) autoriz6 el inicio de la primera temporada
de pesca 2024 del recurso anchoveta, en el area maritima comprendida entre el extremo norte del dominio maritimo del Pera y
los 16°00’S, a partir del 16 de abril de 2024.



Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

se debe a que en abril del afio pasado no hubo primera temporada de pesca, por lo que los
desembarques de anchoveta, en el primer semestre del afio, fueron minimos. Sin embargo, este
afo la pesca de anchoveta se desarrollé con normalidad y la primera temporada fue autorizada a
partir del 16 de abril. Por otro lado, las especies destinadas para consumo humano directo
disminuyeron, por menores desembarques en el puerto de Chimbote, principalmente.

GRAFICO N° 02
ANCASH: PRODUCCION DE ANCHOVETA, 2022-2023 1/
(Miles de toneladas)
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Nota: La pesca exploratoria se realiza para determinar la viabilidad del inicio de una temporada de pesca.

1/ La primera temporada 2022 se desarroll6 entre mayo y julio de 2022; y la segunda temporada, entre
noviembre de 2022 y febrero de 2023. Durante 2023, se registraron pescas exploratorias y no hubo primera
temporada; la segunda temporada inicié el 26 de octubre y culminé el 13 de enero de 2024.

2/ La serie muestra informacion de abril de 2022 a marzo de 2023.

3/ La serie muestra informacion de abril de 2023 a abril de 2024.

Fuente: Ministerio de la Produccion.

= El precio promedio de harina de pescado en mayo de 2024 fue US$/TM 1 664 y registré una
disminucién de 6,3 por ciento respecto al mes previo. Asimismo, en términos interanuales mostré
una contraccion de 16,8 por ciento.

GRAFICO N° 03
COTIZACION INTERNACIONAL DE HARINA DE PESCADO
(Hamburgo - US$/TM)
2400 - Prom. mayo 2022 - mayo 2024:
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Fuente: Reuters y Bloomberg.
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1.3 Sector mineria

= La actividad minera disminuyé 30,7 por ciento en abril, por la menor produccion de zinc, cobre,
plata, oro y plomo, debido a los menores volimenes producidos por Minera Antamina.

= En el periodo acumulado entre enero y abril de 2024, la actividad minera disminuy6 0,7 por ciento
respecto a similar periodo del afio previo, por la menor extraccion de zinc, plata y oro. Cabe
destacar que, a nivel nacional, Ancash ocupd el primer lugar en la produccién nacional de zinc, al
contribuir con el 28,8 por ciento y el tercer lugar en la produccion de cobre (16,3 por ciento de la
produccidn nacional). Asi también, Antamina, la principal minera de la region, lider6 la produccion
nacional de zinc (23,8 por ciento) y plata (10,0 por ciento), y se ubic6 en el tercer lugar en la
produccion de cobre (16,0 por ciento).

CUADRO N° 05
SECTOR MINERIA
(Variacién % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril
Porcentual . X . .
2023 2 2023 2024 Y Var.% Contribucion% 2023 2024 Y Var.% Contribucién%

Cobre (TMF) 58,5 38 996 29 806 23,6 -13,6 134 537 137 494 2,2 1,3
Zinc (TMF) 30,4 54 980 23841 56,6 -18,2 164 240 117 596 -28,4 -8,2
Molibdeno (TMF) 4,9 271 412 51,9 2,2 950 2 402 152,8 6,9
Plata (Onzas troy) 51 1432567 1150471 -19,7 0,9 5387 284 4795 909 -11,0 0,6
Oro (Onzas troy) 0,1 709 49 93,1 0,1 3845 710 81,5 0,2
Plomo (TMF) 1,0 1883 1834 2,6 0,0 7093 7 300 2,9 0,0
SECTOR MINERIA Z 100,0 30,7 -30,7 0,7 0,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Energia v Minas.

Baboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= En el periodo enero a abril 2024, la actividad minera de Ancash estuvo compuesta
mayoritariamente por la produccion de cobre, ya que representé el 61,8 por ciento de la produccién
total. Asi también, en el mismo periodo, resalté la participacion del zinc (20,9 por ciento), molibdeno
(11,5 por ciento) y plata (4,7 por ciento) en la produccién total del departamento.

~ GRAFICON°04
EVOLUCION DE LA PRODUCCION MINERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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*Corresponde a la variacion interanual acumulada del periodo hasta el mes indicado.
Fuente: MINEM.
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo, Departamento de Estudios Econémicos.

= En mayo de 2024, el precio promedio del cobre (US$/TM 10 118) aumentd 7,1 por ciento
respecto al mes anterior. Este resultado se asocié a la disminucién de la oferta de cobre y a la
perspectiva de mayor demanda de los sectores de energia verde.

= Asitambién, el precio promedio del zinc (US$/TM 2 955) registré un aumento de 8,8 por ciento
respecto al mes anterior. Este resultado se explicd por las expectativas de mayor demanda por
parte de China, asi como por escasez del metal.
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GRAFICO N° 05
COTIZACION INTERNACIONAL DE COBRE Y ZINC
(London Metal Exchange - US$/TM)
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Fuente: Bloomberg.
2. Otros indicadores sectoriales

2.1 Sector manufactura
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= En abril de 2024, la actividad manufacturera aumento6 43,0 por ciento respecto al mismo mes del
afio previo, debido al mayor procesamiento de harina y aceite de pescado. Ello explicado, por el
inicio de la primera temporada de pesca de anchoveta. Asimismo, se incremento la produccion de

alimentos y bebidas, principalmente por la mayor disponibilidad de arroz pilado.

) ~ GRAFICON°06
ANCASH: EVOLUCION DE LA PRODUCCION MANUFACTURERA
(Variacion % real respecto a similar mes del afio anterior)
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* Corresponde a la variacion interanual acumulada del periodo hasta el mes indicado

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego y empresas industriales.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo, Departamento de Estudios Econémicos.

D E24 F M A

= En los cuatro primeros meses del afio 2024, la industria manufacturera disminuy6 0,8 por ciento,
respecto a similar periodo del afio anterior. La disminucién obedece a la menor produccién primaria
de conservas y productos congelados de pescado. Por otro lado, la manufactura no primaria se

incrementd debido a la fabricacion de productos siderargicos.

CUADRO N° 06

10

e
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ANCASH: SECTOR MANUFACTURA Y
(Variacién % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Estructura Abril Enero - Abril
Ramas de actividad porcentual Ly oy
20232 Var.% Contribucion Var.%  Contribucién

MANUFACTURA PRIMARIA 39,4 119.3 33,3 -18,8 -8,7
Conservas y productos congelados de pescado 28,4 12,4 2,7 -37,3 -14,7
Harina y aceite de pescado 4,6 - 0,0 168,9 47
Az(car 6,5 10,3 0,7 26,8 12
MANUFACTURA NO PRIMARIA 60,6 13,4 9,7 14,9 8,0
Fabricacién Metales Basicos 479 9,5 4.6 14,4 5,8
Productos siderudrgicos 47,9 95 4.6 14,4 5,8
Sustancias y Productos Quimicos 7,0 11 0,2 0,2 0,0
Oxigeno 6,4 11 0,2 0,2 0,0
Alimentos y Bebidas 57 29,8 4.8 29,9 2,2
Hortalizas/Frutas congeladas 3,0 11,8 0,3 4.4 0,1
Arroz pilado 2,3 315 4,2 40,5 1,8
Alcohol etilico 0,5 116,4 0,4 99,2 0,3
SECTOR MANUFACTURA 100,0 43,0 43,0 -0,8 -0,8

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

2.2 Sector construccion
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Respecto al sector construccion, los despachos de cemento registraron una disminucion de 10,4
por ciento interanual en abril de 2024. Este resultado se explicO, principalmente, por el menor
dinamismo de la inversién publica y la autoconstruccion.

En el periodo acumulado entre enero y abril de 2024, los despachos de cemento totalizaron un
volumen de 75,9 mil toneladas métricas, lo que representd una disminucién de 13,5 por ciento con
relacion a lo registrado en similar periodo de 2023 (87,8 mil TM). Los despachos de cemento se
consideran un indicador lider de la evolucion del sector construccidn, ya que muestran,
histéricamente, altos niveles de correlacién con la produccion del sector construccion.

) GRAFICO N° 07 )
ANCASH: SECTOR CONSTRUCCION
(Variacion % real respecto a similar periodo del afio anterior)

Despachos de Cemento Evolucion de los Despachos de Cemento
y del PBI de Construccion
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*Corresponde a la variacion interanual acumulada del periodo hasta el mes indicado.

Fuente: INElI y Cementos Pacasmayo S.A.A.
Nota: Los datos de enero a abril de 2024 son cifras preliminares.
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.  CREDITOS Y DEPOSITOS ¥
1. Créditos

= El saldo total del crédito en marzo ascendié a S/ 4 760 millones y registré6 un aumento interanual
de 3,5 por ciento, inferior a la tasa registrada en el mismo periodo de 2023 (6,6 por ciento).

= Por tipo de institucion, las colocaciones de las instituciones no bancarias registraron un
crecimiento de 5,9 por ciento por el resultado, principalmente, de las cajas municipales, empresas
financieras y edpymes. Asi también, el crédito de la banca mdltiple, que concentra el 73,3 por
ciento del crédito total de la regién, registr6 un aumento de 1,1 por ciento interanual. En las
entidades estatales, el crédito del Banco de la Nacion registré un incremento de 31,4 por ciento;
mientras que el crédito de Agrobanco disminuy6 17,8 por ciento.

= Por otro lado, el menor crédito de cajas rurales se explica por la intervencién de la
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS) a la Caja Rural y Crédito Raiz S.A.A. el 10 de

agosto®.
~ CUADRO N° 07
ANCASH: CREDITO
(Saldos en millones de soles)
Marzo Morosidad (%)
nstituciones 2023 2024 ES"“(;)t”ra Var.% Feb23 Feb.24
Banco de la Nacion ¥ 251 330 6,9 314 2,6 24
Agrobanco 25 20 0,4 -17,8 36,9 47,6
Banca multiple 3449 3487 73,3 11 8,3 9,3
Instituciones no bancarias 871 922 194 5,9 7,0 8,3
Cajas municipales 567 622 13,1 9,6 75 8,9
Cajas rurales 17 2 0,0 91,1 18,4 47
Empresas financieras 284 296 6,2 4.2 53 7.3
Edpymes 3 3 0,1 7,3 6,2 12,0
TOTAL ? 4597 4760 100,0 35 79 8,8
En M/N 4 386 4 556 95,7 3,9
En M/E 211 204 4,3 -3,2

1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario.

2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.

= Encuanto al tipo de moneda, el coeficiente de dolarizacion del crédito en marzo fue 4,3 por ciento
(4,7 por ciento en marzo de 2023). El saldo de créditos en moneda nacional registré un crecimiento
de 3,9 por ciento en términos interanuales. Por otro lado, la cartera de créditos en ddlares
disminuyd 3,2 por ciento en términos interanuales.

® En este informe los saldos en moneda extranjera se valtan al tipo de cambio constante de diciembre de 2022 (S/ 3,81 por
dolar), a fin de aislar el efecto de la valuacion cambiaria sobre los saldos en moneda extranjera.

¢ Mediante Resolucion N° 2672-2023 se declara el sometimiento a Régimen de Intervencion a la Caja Rural de Ahorro y Crédito
Raiz S.A.A.
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GRAFICO N° 08
ANCASH: EVOLUCION DEL CREDITO ¥

(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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1/ Coeficiente de dolarizacién = (créditos en doélares valuada en soles) / crédito total en soles.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Al mes de marzo, la cartera de créditos de Ancash crecié a un mayor ritmo que la cartera nacional
(3,5 por ciento regional versus -0,6 por ciento nacional).

1.2 Depésitos

Los depésitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de marzo (S/ 4 546 millones)
aumentaron 1,9 por ciento interanual, menor a la tasa registrada en el mismo mes de 2023 (3,7 por
ciento).

GRAFICO N° 09
ANCASH: EVOLUCION DE LOS DEPOSITOS
(Variacién % respecto a similar mes del afio anterior)
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Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

Segun el tipo de institucion, los depositos del Banco de la Nacién, que cuenta con una
participacion del 25,5 por ciento de los depdsitos totales de la regidn, registraron un aumento anual
del 6,4 por ciento en sus depdésitos. Asimismo, los depdsitos en la banca multiple, que representan
el 65,2 por ciento de los depositos totales, registraron un aumento interanual de 0,2 por ciento. Asi
también, se registr6 un aumento del 1,6 por ciento en los depdsitos de las instituciones no
bancarias, atribuible principalmente al desempefio de las cajas municipales y empresas
financieras.

En cuanto al tipo de moneda, el coeficiente de dolarizacion de los depdsitos en marzo fue 14,0
por ciento, menor que lo registrado en el mismo mes de 2023 (15,5 por ciento).
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CUADRO N° 8
ANCASH: DEPOSITOS
(Saldos en millones de soles)

Marzo
Instituciones 2023 2024 ESt”:)Ctura var. %
%
Banco de la Nacién 1090 1160 255 6,4
Banca multiple 2 957 2 965 65,2 0,2
Instituciones no bancarias 415 421 9,3 1,6
Cajas municipales 315 348 7,7 10,3
Cajas rurales 32 0 0,0 -98,9
Empresas financieras 67 73 1,6 8,2
TOTAL Y 4462 4546 100,0 19
Depositos a la vista 862 925 20,4 7,3
Depésitos de ahorro 2460 2377 52,3 -3/4
Depositos a plazo 1141 1244 274 9,1
En M/N 3771 3909 86,0 37
En ME 691 637 14,0 -7,8

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Blaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= Segln la modalidad de captacion, los depésitos de ahorro disminuyeron 3,4 por ciento. Por otro
lado, se incrementaron los depésitos a plazo y a la vista en 9,1 por ciento y 7,3 por ciento,
respectivamente.

.  EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO

1. Ejecucion del Presupuesto del Gasto No Financiero

= La ejecucién presupuestal del gasto no financiero (S/ 669 millones) disminuyé 10,5 por ciento
interanual en abril, en términos reales, por el menor gasto de formacién bruta de capital. Segin
nivel de gobierno, disminuy6 el gasto no financiero del Gobierno Nacional (-23,8 por ciento) y del
del Gobierno Regional (-22,0 por ciento).

= Por otro lado, en el periodo de enero a abril de 2024, el gasto no financiero aumenté 6,6 por ciento,
respecto a similar periodo del afio previo, debido al mayor gasto de los gobiernos locales y del
Gobierno Regional. La mayor ejecucion acumulada se explico por el crecimiento del gasto de
formacién bruta de capital y gasto corriente.
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CUADRO N°9

ANCASH: EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE PUBLICO Y
(En millones de soles)

Abril Enero - Abril
2023 2024 Var.%real 2023 2024 Var.%real

. GASTOS CORRIENTES 340 357 2,5 1221 1330 5,9
Gobierno Nacional 136 120 -13,6 459 439 -6,9
Gobierno Regional 147 171 13,5 588 671 10,9
Gobiernos Locales 57 66 12,2 174 220 22,8
Remuneraciones 161 205 24,6 668 854 24,2
Gobierno Nacional 31 43 35,3 126 173 33,3
Gobierno Regional 116 142 19,8 481 599 20,8
Gobiernos Locales 14 20 40,3 61 83 32,0
Bienesy Servicios 88 7 -14,4 269 221 -20,2
Gobierno Nacional 25 16 -36,0 92 58 -39,1
Gobierno Regional 24 21 -15,0 73 38 -49,1
Gobiernos Locales 39 40 -0,2 104 125 16,8
Transferencias 2/ 91 75 -20,2 283 255 -12,7
Gobierno Nacional 80 61 -25,4 241 208 -15,8
Gobierno Regional 8 8 7,4 34 34 -1,6
Gobiernos Locales 3 5 38,8 9 12 29,7

Il. FORMACION BRUTA DE CAPITAL 318 311 4,5 1011 1182 13,9
Gobierno Nacional 198 140 -30,9 660 678 0,1
Gobierno Regional 10 12 20,8 38 56 43,6
Gobiernos Locales 110 159 40,8 313 448 39,4

11 OTROS GASTOS DE CAPITAL 3/ 72 1 -98,4 72 13 82,5
GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11+I11) 730 669 -10,5 2304 2 525 6,6
Gobierno Nacional 334 260 -23,8 1119 1128 -1,9
Gobierno Regional 229 183 -22,0 698 727 1,3
Gobiernos Locales 167 226 31,6 487 670 33,8

1/ Informacién actualizada al 30 de abril del 2024.

2/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
3/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Los gastos corrientes aumentaron 2,5 por ciento interanual en abril, en términos reales, como
resultado del aumento de los gastos en remuneraciones. El aumento en el componente
remuneraciones se explica debido al incremento otorgado al personal de los diferentes regimenes
del sector publico en enero de 2024.

Por otro lado, la inversion publica (formaciéon bruta de capital) disminuyé 4,5 por ciento
interanual en abril, principalmente, como resultado de la menor inversion del Gobierno Nacional
(-30,9 por ciento).
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) o GRAFICO N° 10 )
ANCASH: INVERSION PUBLICA Y CONTRIBUCION AL CRECIMIENTO SEGUN NIVEL DE GOBIERNO
(Variacién % real; contribuciones en puntos porcentuales)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

Por tipo de funcion, en abril, destaca la disminucion del gasto en proyectos de salud, cultura y
deporte y orden publico y seguridad. Por su lado, la ejecucidon en proyectos de transporte y
educacion se incrementod en el mes.

GRAFICO Ne° 11
ANCASH: EVOLUCION DE LA INVERSION PUBLICA SEGUN SECTORES
(en millones de soles)
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*Corresponde los siguientes sectores: ambiente, industria, energia, comercio, pesca, defensa y seguridad nacional,
mineria, trabajo, vivienda, turismo, proteccion social y justicia.
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas

En el periodo acumulado entre enero y abril de 2024, la inversidn publica aumentd 13,9 por ciento

interanual, principalmente, como resultado de la mayor inversion del Gobierno Regional (43,6 por
ciento), de los gobiernos locales (39,4 por ciento) y del Gobierno Nacional (0,1 por ciento).
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GRAFICO N° 12
ANCASH: EVOLUCION DE LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO DE INVERSIONES
(Variacién % real)
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*Corresponde a la variacion interanual acumulada del periodo hasta el mes indicado.
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

El avance de la inversion publica en abril del presente afio represent6 el 23,2 por ciento del
Presupuesto Institucional Modificado (PIM), mayor a lo ejecutado en el mismo periodo de 2023
(18,2 por ciento). Este resultado se explicé por la mayor ejecucion del Gobierno Nacional, el cual
represento el 35,2 por ciento del PIM.

) ) 'GRAFICO N° 13
ANCASH: EJECUCION DE LA INVERSION PUBLICA POR NIVEL DE GOBIERNO, ENERO-ABRIL
(Millones de soles)
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Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas.

Respecto al avance de la ejecucién presupuestal de los proyectos por nivel de gobierno en abril
del afio 2024, en la cartera del Gobierno Nacional destacé la ejecucién del proyecto “Creacién del
servicio de proteccion ante peligro de inundaciones en ambas margenes del rio Huarmey, desde
el sector Huamba hasta la salida al mar, en los distritos de Huarmey y Huayan de la provincia de
Huarmey” (S/ 20,4 millones). En el Gobierno Regional destacd la ejecucion del proyecto
“Mejoramiento del servicio de transitabilidad vehicular y peatonal en el tramo Huaraz- Paria
Wilcahuain, distrito de Independencia -Huaraz” (S/ 2,1 millones). En los gobiernos locales destaco
el proyecto “Mejoramiento y ampliacion de los servicios de proteccidn costera contra inundaciones
y erosiones en los PP.JJ. Florida Baja y PP.JJ. Florida Alta, distrito de Chimbote - provincia de
Santa” (S/ 7,5 millones).
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CUADRO N° 10
ANCASH: FORMACION BRUTA DE CAPITAL DE LOS PRINCIPALES PROYECTOS EN LOS TRES
NIVELES DE GOBIERNO ¥
(Saldos en millones de soles)

% Abril Enero-Abril
Proyecto PIM . -
Ejecucion 2023 2024 2023 2024
Gobierno Nacional 1926,6 35,2 197,7 139,8] 660,0 677,6
Creacion del servicio de proteccion ante peligro de inundaciones en ambas
margenes del rio Huarmey, desde el sector Huamba hasta la salida al mar, en los 91,8 99,0 11,0 20,4 20,5 90,9

distritos de Huarmey y Huayan de la provincia de Huarmey

Creacion del servicio de proteccién en riberas del rio Lacramarca vulnerables ante
peligros de inundacion, en 58 comunidades en los distritos de Macate, Caceres del 58,5 56,8 12,5 16,8 29,1 33,2
Perd y Chimbote de la provincia de Santa

Creacion del servicio de proteccion ante inundaciones en el rio Casma, rio Sechin y

rio Grande en los distritos de Comandante Noel, Buena Vista, Casma y Yautan - 4 161,2 93,8 334 14,0 73,2 151,3
distritos de la provincia de Casma

Otros 1615,1 24,9 140,7 88,6 537,1 402,2
Gobierno Regional 621,9 9,0 9,7 12,0 38,1 56,2
Me]qramlento d_el se_rwqo de tranS|tab|I|dqd vehicular y peatonal en el tramo Huaraz- 16,3 16,1 01 21 07 2.6
Paria Wilcahuain, distrito de Independencia -Huaraz

Ampllacpn y conlstrucmon dgl s!stema de electnflcamon' rLfraI, red primaria y red 113 96 0.0 11 00 11
secundaria - localidades del distrito de Pomabamba, provincia Pomabamba

Mejoramiento de la transitabilidad vehicular y peatonal de las calles: alameda

Yungar, prolongacién Bolognesi, prolongacion Av. Flor de Yungar y Jr. Santa Rosa 3,1 90,3 0,0 1,0 0,0 2,8
en la localidad de Yungar del distrito de Yungar - provincia de Carhuaz

Otros 591,2 84 9,6 78 37,4 49,7
Gobiernos locales 25515 17,6 110,3 159,3 312,9 448,4
Mejoramiento y ampliacién de los servicios de proteccion costera contral

inundaciones y erosiones en los PP.JJ. Florida Baja y PP.JJ. Florida Alta, distrito de 27,5 38,5 0,0 7,5 0,0 10,6
Chimbote - provincia de Santa

Me!oramlento dg [a gestion integral de residuos solidos del distrito de Nuevo 8.7 495 00 34 00 43
Chimbote - provincia de Santa

Mejoramiento de los servicios deportivos del estadio centenario Manuel Rivera|

Sanchez, distrito de Chimbote - provincia de Santa 106 348 01 27 1.2 37
Otros 2504,7 17,2 110,2 145,7 311,7 429,8

1/Informacién actualizada al 30 de abril del 2024.
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF)
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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ANEXO 1
ANCASH: PRODUCCION AGROPECUARIA
(T™M)
2023 2024"
PRODUCTOS PRODUCTOS
ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
AGRICOLA AGRICOLA
Alcachofa 0 0 0 0 0 0 0 1260 815 0 0 0 0 Alcachofa
Alfalfa 25830 25155 24 158 22 883 22 088 21878 22 607 23122 23639 24 525 25139 25274 25 864 Alfalfa
Arroz céscara 30 500 14 850 1515 450 0 0 0 0 0 0 3710 20 250 40 100 Arroz cascara
Camote 1672 1083 295 7019 952 5826 9161 5084 1424 2134 1726 2273 8124 Camote
Cafia de azucar 78 590 49 029 80 564 0 65 602 99 457 94 972 96 086 91 205 58 999 77 307 84 569 77014 Cafia de azucar
Cebada grano 0 0 548 2633 1782 240 0 0 0 0 0 0 0 Cebada grano
Espéarrago 963 1002 864 855 825 939 999 1059 1315 1 346 1345 1378 1400 Esparrago
Maiz amarillo duro 3932 4 649 3047 9893 4311 11754 5175 10 504 18 230 12 309 10 068 7997 15144 Maiz amarillo duro
Maiz amilaceo 25 18 2622 4162 1078 27 0 0 0 0 0 0 0 Maiz amilaceo
Maiz choclo 13 553 16 442 9091 2610 130 3200 455 850 4160 6 096 5350 4761 12982 Maiz choclo
Maracuya 164 152 105 39 29 25 24 30 210 328 298 277 255 Maracuya
Melocoton 345 341 255 267 270 244 270 224 473 517 513 491 431 Melocot6n
Palta 4142 4078 3458 1843 1600 500 769 849 1851 3287 4016 4147 4144 Palta
Papa 27 350 17 642 10892 2002 341 295 139 1520 771 4848 26 841 36 015 28 363 Papa
Paprika 231 686 350 134 0 298 217 341 0 0 117 91 200 Paprika
Trigo 0 0 1282 5546 3130 483 0 0 0 0 0 0 0 Trigo
Uva 407 416 312 240 400 165 253 600 508 650 702 778 705 Uva
Otros agricolas Otros agricolas
Algodon rama 320 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400 Algodoén rama
Aréandano 950 660 405 660 1800 3500 3100 2490 1800 1550 970 890 605 Arandano
Arveja grano verde 378 376 374 358 354 355 312 430 443 468 573 424 400 Arveja grano verde
Cebolla 105 226 250 107 272 747 327 549 166 211 447 439 466 Cebolla
Maiz morado 317 182 105 32 0 52 22 79 0 154 210 612 551 Maiz morado
Mango 8200 949 0 0 0 0 0 0 309 790 8 000 7 000 816 Mango
Manzana 536 412 312 163 164 233 301 327 683 745 797 798 781 Manzana
Olluco 1224 1494 1123 458 113 0 0 0 0 0 32 19 1421 Olluco
Tomate 249 732 692 547 170 454 480 401 107 190 355 589 749 Tomate
Zapallo 625 1196 1345 1020 294 1253 1068 818 747 747 1175 933 1549 Zapallo
PECUARIO PECUARIO
Carne de ave o 2176 4211 3180 3749 2 846 2963 2748 2380 3755 4 457 2417 2701 2 256 Carne de ave o
Carne de vacuno ¥ 820 773 830 630 640 642 627 628 625 819 869 744 810 Carne de vacuno ¥
Carne de ovino 4 123 111 115 117 120 128 124 126 120 118 114 123 124 Carne de ovino 4
Leche 1925 1925 1850 1998 1800 1712 1733 1602 1662 2158 2002 2132 2054 Leche
Carne de porcino a 169 168 161 179 152 161 149 140 164 163 148 157 172 Carne de porcino o
Huevo 102 101 100 95 92 102 102 104 109 106 102 97 99 Huevo
1 Cifras preliminares.
4/ Peso neto.

Fuente: MIDAGRI.

Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANCASH: PRODUCCION PESQUERA
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(TM)
2023 2024 Y
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

Consumo humano Consumo humano
directo directo

1. Fresco 318 550 658 789 548 1005 1388 1253 2149 2 640 1830 1100 542 1. Fresco

2. Congelado 4518 1951 1327 2 642 808 3106 1701 3081 4 446 7 501 4334 3525 3714 2. Congelado

3. Consenvas 2 160 728 2587 6 410 6 670 5216 9517 8 268 7 878 8 968 2938 5525 4756 3. Consenvas
Consumo Consumo
industrial industrial

1. Anchoweta 0 0 10 319 39 90 545 390 51069 182975 25674 34 100 233 691 265673 1. Anchoweta

1/ Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Produccidn.
Elaboracién: BCRP. Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 3
ANCASH: PRODUCCION MINERA
2023 2024 Y
PRODUCTOS PRODUCTOS
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR

MINERIA METALICA MINERIA METALICA
Cobre (TMF) 38928 36 342 41565 32550 34576 38329 37270 46 177 42144 31783 34 484 41421 29 806 Cobre (TMF)
Zinc (TMF) 54916 58 741 53802 48 320 62 353 45506 50 145 39974 60436 26 784 33302 33356 23841 Zinc (TMF)
Molibdeno (TMF) 271 228 487 195 202 441 248 555 192 546 682 763 412 Molibdeno (TMF)
Plata (Onzas troy) 1428 366 49 905 50 809 43425 44704 44712 44 452 52822 51661 35525 36333 41354 35784 Plata (Onzas troy)
Oro (Onzas troy) 476 1629 1163 1611 1402 2012 1095 1877 2313 16 981 1873 1704 1527 Oro (Onzas troy)
Plomo (TMF) 1871 2001 1946 1941 2112 2474 1876 2117 1959 2203 1470 1793 1834 Plomo (TMF)

1 Cifras preliminares.
Fuente:MINEM.
Elaboracién:BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 4

Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ANCASH: PRQDUCCION MANUFACTURERA
(Indice 1994 = 100)

2023 2024 Y
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
MANUFACTURA PRIMARIA 37 16 30 33 40 49 42 73 59 67 37 40 80 MANUFACTURA PRIMARIA

1512-15 Harina Y Aceite de Pescado 0 0 1 0 14 0 8 31 5 5 0 0 42 [1512-15 Harina Y Aceite de Pescado

Harina de Pescado 0 0 1 0 16 0 9 36 5 6 0 0 44 Harina de Pescado

Aceite de Pescado 0 0 0 0 5 0 1 2 1 3 0 0 29 Aceite de Pescado
1512 Conservasy Productos Congelados de 1512 Conservasy Productos Congelados de
Pescado 494 185 352 587 336 629 391 551 740 980 475 559 556 [Pescado

Conservas de Pescado 281 124 270 456 356 494 403 402 557 554 249 367 428 Consenvas de Pescado

Pescado Congelado 1307 418 665 1086 260 1143 349 1122 1436 2 608 1338 1291 1045 Pescado Congelado
1542 Azlcar 749 492 793 0 699 1198 1122 1122 1098 545 858 748 825 (1542 Azlcar

MANUFACTURA NO PRIMARIA 321 329 271 222 260 263 284 270 262 287 254 328 364 MANUFACTURA NO PRIMARIA

1513 Conservacion Frutas/Hortalizas 9489 10409 10224 10813 10726 10658 11187 10619 10557 | 10641 10495 10568 10607 |1513 Conservacion Frutas/Hortalizas
1531 Productos de Molineria 2487 1211 124 37 0 0 0 0 0 0 303 1651 3270 (1531 Productos de Molineria

Arroz Pilado 2 487 1211 124 37 0 0 0 0 0 0 303 1651 3270 Arroz Pilado
1551 Bebidas Alcohélicas 217 352 554 0 336 525 357 442 504 263 576 444 469 |1551 Bebidas Alcohdlicas

Alcohol Etilico 217 352 554 0 336 525 357 442 504 263 576 444 469 Alcohol Etilico
2411 Sustancias Quimicas Béasicas 4373 4373 4373 4373 4373 4373 4373 4373 4373 | 4373 4362 4368 4495 |2411 Sustancias Quimicas Basicas
2710 Industria de Hierro y Acero 226 264 229 183 221 224 246 231 223 250 207 251 247 (2710 Industria de Hierro y Acero

Productos Siderurgicos 226 264 229 183 221 224 246 231 223 250 207 251 247 Productos Siderargicos

TOTAL 101 87 85 76 90 98 97 118 105 117 86 106 145 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP. Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ANEXO 5
ANCASH: PRODUCCION MANUFACTURERA Y/
(Variaciones porcentuales)
2023 2024
PRODUCTOS ABR MAY JUN JuL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR PRODUCTOS
MANUFACTURA PRIMARIA 59 -773 -69,2 -337 36,8 107,6 -0,9 100,5 -351 56,2 -65,2 -55,5 119,3 MANUFACTURA PRIMARIA

1512-15 Harina Y Aceite de Pescado -100,0 -100,0 -98,5 -100,0 127317 57,0 4995,0 64,0 -91,2 - 68,0 -96,1 - - 1512-15 Harina Y Aceite de Pescado

Harina de Pescado -100,0 -100,0 -98,5 -100,0 13037,1 62,1 5236,4 64,8 -91,3 -69,6 -958 - - Harina de Pescado

Aceite de Pescado - -100,0 -99,1 -100,0 8345,8 -14,8 1361,8 0,0 -84,5 19,2 -98,5 - - Aceite de Pescado
1512 Conservasy Productos Congelados de 1512 Conservasy Productos Congelados de
Pescado 24,6 -31,9 4,0 203,0 3,3 133,7 -30,0 232,8 31,9 154,2 -733 -61,2 12,4 |Pescado

Consenas de Pescado -22,7 -48,3 -0,1 1853 51,8 102,8 -30,5 - 1,7 85,3 -58,6 -331 52,0 Consenas de Pescado

Pescado Congelado 150,1 6,1 1,1 236,2 -613 211,9 -275 40,7 135,3 263,7 -787 -734 -20,1 Pescado Congelado
1542 Azuacar -28,9 - 54,2 -19,9 -100,0 -27,7 61,2 19,0 37,1 44,4 15,4 154,5 -52 10,3 1542 Azuacar

MANUFACTURA NO PRIMARIA 11,0 1,2 18,2 19,2 -4,7 13,2 0,5 -79 -35 14,6 8,4 22,7 13,4 MANUFACTURA NO PRIMARIA

1513 Conservacion Frutas/Hortalizas 9,5 45,9 212,7 107,6 254,7 67,1 -32,6 -44,0 85,7 7,0 2,8 -2,7 11,8 [1513 Conservacion Frutas/Hortalizas
1531 Productos de Molineria 134,6 3,5 676,9 - - - - - - - 724,4 38,2 31,5 1531 Productos de Molineria

Arroz Pilado 134,6 3,5 676,9 - - - - - - - 724,4 38,2 31,5 Arroz Pilado
1551 Bebidas Alcohélicas -61,3 -27,8 -89 -100,0 2,8 223,3 29,9 34,5 125,5 50,8 402,8 18,8 116,4 |1551 Bebidas Alcohélicas

Alcohol Etilico -61,3 -27,8 -89 -100,0 2,8 223,3 29,9 34,5 125,5 50,8 402,8 18,8 116,4 Alcohol Etilico
2411 Sustancias Quimicas Béasicas 0,8 2,6 55 9,8 15,6 23,1 -4,4 0,0 0,0 0,0 -0,3 -0,1 2,8 2411 Sustancias Quimicas Basicas
2710 Industria de Hierro y Acero -0,4 -0,1 16,2 20,8 -9,6 13,2 3,4 -5,6 -75 17,1 5,4 25,9 9,5 2710 Industria de Hierro y Acero

Productos Sidertrgicos -0,4 -0,1 16,2 20,8 -9,6 13,2 3,4 -5,6 -7,5 17,1 54 25,9 9,5 Productos Sidertrgicos

TOTAL 9,5 -32.2 -335 -6,1 6,5 37,6 0,0 24,3 -20,3 29,9 -36,2 -19,2 43,0 TOTAL

1/ Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
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Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ANEXO 6
ANCASH: CREDITO
(En millones de soles)
2023 2024
ENTIDADES FINANCIERAS ENTIDADES FINANCIERAS
MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR
I. Banco de la Nacién 251 257 270 279 282 291 302 306 313 321 325 328 330 | I. Banco de la Nacién
Il. Agrobanco 25 23 23 23 22 22 22 22 22 22 21 20 20 | Il. Agrobanco
Ill. Banca mdltiple 3455 3448 3449 3489 3497 3493 3509 3528 3530 3518 | 3481 3494 3487 | lll. Banca Multiple
IV. Entidades no bancarias 871 883 897 911 921 913 924 929 934 938 928 927 922 [ IV. Entidades no Bancarias
Cajas municipales 567 574 584 593 601 604 613 612 615 616 616 620 622 Cajas Municipales
Cajas rurales de ahorro y crédito 17 17 18 18 17 2 2 2 2 2 2 2 2 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito
Financieras 284 288 292 297 300 304 306 312 315 317 308 303 296 Financieras
Edpymes 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 Edpymes
TOTAL 4602 4611 4639 4702 4723 4720 4757 4785 4800 4799 | 4755 4770 4760 [ TOTAL
En M/N 4386 4397 4438 4551 4568 4570 4588 4621 4620 4615 | 4584 4570 4556 | En MIN
En M/E 216 214 200 150 155 150 169 164 180 184 172 200 204 | En M/E

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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ANEXO 7

ANCASH: TASA DE MOROSIDAD
(En porcentaje)

Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ENTIDADES FINANCIERAS 2023 2024 ENTIDADES FINANCIERAS
FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB
I. Banco de la Nacién 2,6 2,4 2,5 0,0 0,0 2,5 2,6 2,6 2,6 2,7 2,4 2,4 2,4 I. Banco de la Nacién
Il. Agrobanco 369 380 404 0,0 0,0 422 429 42,3 431 456 456 | 46,0 47,6 | ll. Agrobanco
I1l. Banca multiple 8,3 6,6 6,7 0,0 0,0 8,9 9,1 9,0 9,3 9,2 9,1 9,3 9,3 IIl. Banca Mdltiple
IV. Entidades no bancarias 7,0 6,9 7,0 0,0 0,0 7,2 6,3 6,6 7,1 6,6 7,1 7,7 8,3 IV. Entidades no Bancarias
Cajas municipales 7,5 7.3 74 00 0,0 7,5 6,3 6,8 7,3 7,6 7,4 8,1 8,9 Cajas Municipales
Cajas rurales de ahorro y crédito 18,4 18,6 18,4 0,0 0,0 20,1 5,7 20,4 23,8 6,2 8,3 8,4 4,7 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito
Financieras 5,3 5.4 5,6 0,0 0,0 6,1 6,2 5,9 6,8 6,3 6,5 6,9 7,3 Financieras
Edpymes 6,2 4,0 8,1 0,0 0,0 8,0 6,9 12,2 11,6 7,0 10,3 8,2 12,0 Edpymes
TOTAL 7,9 6,6 6,7 0,0 0,0 8,3 8,2 8,3 8,6 8,5 8,4 8,6 8,8 TOTAL

Fuente: Superintendencia de Banca, Sequros v AFP (SBS).

Blaboracién: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ANEXO 8
ANCASH: DEPOSITOS
(En millones de soles)
INSTITUCIONES 2023 2024 INSTITUCIONES
MAR ABR MAY JUN JUuL AGO SET OoCT NOV DIC ENE FEB MAR

I. Banco de la Nacion 1091 1077 1077 1094 1120 1126 1116 1110 1133 1133 1168 1191 1160 | I. Banco de la Nacién
Il. Banca multiple 2975 2922 2927 2883 2888 2885 2948 2906 2914 2972 2975 2875 2965 | Il. Banca Mdltiple
lll. Entidades no bancarias 415 417 420 423 424 397 400 405 406 411 416 418 421 | lll. Entidades no Bancarias

Cajas municipales 316 317 320 324 325 328 330 335 335 340 344 345 348 Cajas Municipales

Cajas rurales de ahorro y crédito 32 32 32 31 30 0 0 0 0 0 0 0 0 Cajas Rurales de Ahorro y Crédito

Financieras 67 69 68 68 69 69 69 70 71 70 71 72 73 Financieras
TOTAL 4481 4417 4424 4401 4432 4408 4464 4421 4453 4516 4558 4484 4546 | TOTAL
En M/N 3771 3702 3703 3707 3749 3720 3781 3757 3785 3846 3904 3867 3909 | En M/N
En M/E 710 714 721 693 683 689 682 664 668 670 655 618 637 | En M/E

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ANEXO 9
ANCASH: IMPORTACIONES POR EL PUERTO DE CHIMBOTE
(Valores FOB en millones de US$)
2023 2024
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
|. Bienes de consumo 0 1 0 0 0 0 0 2 3 0 1 0 0 I. Bienes de consumo
Il. Insumos 10 7 2 0 15 3 27 15 13 14 15 21 10 Il. Insumos
Materias primas para la industria 10 7 0 0 12 0 23 12 13 12 12 15 10 Materias primas para la industria
IIl. Bienes de capital y materiales de construccion 0 0 0 0 9 0 5 8 8 7 11 17 Ill. Bienes de capital y materiales de construcciéon
Materiales de construccion 0 0 0 0 0 0 5 8 8 7 11 17 Materiales de construccion
TOTAL 13 9 2 0 23 8 29 23 24 22 22 31 26 TOTAL

1/ Cifras preliminares.
Fuente: SUNAT.
Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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Sintesis de Actividad Econémica de Ancash — Abril 2024

ANEXO 10
ANCASH: EJECUCION DEL PRESUPUESTO PUBLICO, SEGUN TIPO DE GASTO V2
(En millones de soles)
2023 2024
ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DIC ENE FEB MAR ABR
. GASTOS CORRIENTES 340 342 389 422 345 308 408 379 675 292 376 306 357 . GASTOS CORRIENTES
Gobierno nacional 136 108 105 132 112 89 152 131 228 7 150 92 120 Gobierno nacional
Gobierno regional 147 150 204 173 153 149 150 171 252 178 172 150 171 Gobierno regional
Gobiernos locales 57 83 80 117 80 70 106 77 195 37 53 64 66 Gobiernos locales
Remuneraciones 161 171 163 187 162 163 163 191 245 234 222 194 205 Remuneraciones
Gobierno nacional 31 36 32 42 32 33 33 40 49 46 42 42 43 Gobierno nacional
Gobierno regional 116 114 116 122 115 117 115 134 166 166 159 131 142 Gobierno regional
Gobiernos locales 14 21 15 23 16 14 15 18 30 21 21 20 20 Gobiernos locales
Bienesy Servicios 88 114 113 146 110 106 162 137 347 20 52 72 77 Bienesy Servicios
Gobierno nacional 25 29 24 27 24 32 51 56 127 4 17 21 16 Gobierno nacional
Gobierno regional 24 28 31 30 30 25 26 29 70 2 5 11 21 Gobierno regional
Gobiernos locales 39 56 58 88 56 49 84 52 150 15 30 41 40 Gobiernos locales
Transferencias ¥ 91 57 113 90 73 39 83 50 84 38 102 40 75 Transferencias
Gobierno nacional 80 43 50 63 56 24 67 35 52 27 91 29 61 Gobierno nacional
Gobierno regional 8 9 57 20 9 8 9 8 16 10 8 8 8 Gobierno regional
Gobiernos locales 3 6 6 6 9 7 7 8 15 1 3 3 5 Gobiernos locales
1. FORMACION BRUTA DE CAPITAL ¥ 318 247 304 363 324 287 332 302 561 279 303 289 311 Formacidn bruta de capital
Gobierno nacional 198 132 194 242 158 128 159 100 197 239 178 121 140 Gobierno nacional
Gobierno regional 10 17 16 23 33 31 20 17 38 11 13 20 12 Gobierno regional
Gobiernos locales 110 98 94 98 134 127 153 185 326 29 111 148 159 Gobiernos locales
IIl. OTROS GRASTOS DE CAPITAL ¥ 72 1 0 6 25 246 20 2 27 0 2 10 1 Otros gastos de capital
GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+11) 730 590 693 791 694 841 760 683 1263 571 680 605 669 11l. GASTO NO FINANCIERO TOTAL (I+II)
Gobierno nacional 334 240 300 380 281 217 330 234 462 315 330 222 260 Gobierno nacional
Gobierno regional 229 168 220 196 200 426 170 187 280 188 186 170 183 Gobierno regional
Gobiernos locales 167 182 173 215 214 198 260 262 522 67 165 213 226 Gobiernos locales

1/ Informacion actualizada al 30 de abril del 2024.

2/ Considera las transferencias intergubernamentales del Gobierno Nacional.

3/ Incluye el pago de pensiones, donaciones, transferencias y otros gastos corrientes.
4/ Considera el gasto en Defensa e Interior.

5/ Incluye donaciones y transferencias.

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).

Elaboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.
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